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АПСТРАКТ

Докторски уметнички пројекат „Структура и процес материјализације једног облика

апстрактне слике - идеја, значење, извођење", показује пресек једног профила сликарског

рада који траје већ више од две деценије. Пројекат је тренутно мапирање појаве која се

класификује као савремени апстрактни сликарски проседе, кроз, од стране аутора, приређени

могући пресек ставова и објашњења идеје, значења садржаја и процеса изведених радова.

Радови који су део рецентне праксе аутора јесу сликарски радови, већег галеријског формата,

који говоре ликовним језиком апстрактне форме, ликовне материје и боје. Изложба радова је

практични део докторског уметничког пројекта и тиме је пројекат приказан у јавном

простору.

Фонд изведених слика настао је и настаје у разноврсном визуелно уметничком изражавању у

оквиру ликовне сцене. Циклус је посвећен есенцијалним садржајним и ликовним

вредностима везаним за сликарско деловање кроз ликовне елементе прочишћеног,

апстрахованог садржаја. Радови испитују дејство апстрактне слике и проблема ликовне

обраде емотивних рефлекса аутора у савременом тренутку, као вид унапређења ликовног

језика и форме сликарског рада као стварног предмета. Тиме, апстрактна идеја, емоција и

асоцијација, које су у служби ликовне намере аутора, постају конкретна чињеница и појава.

Писани део рада конципиран је као директан документ и сведочанство аутора кроз

објашњење слике, цртежа, графике и фотографије. Све ове дисциплине објашњавају профил

и особину једног ауторског рада и повезују сва ликовна размишљања и резултате са

заинтересованим субјектима. Овакав приступ потребан је и помаже у сагледавању ликовних

остварења, која говоре језиком ванвременских ликовних елемената и асоцијативним набојем

изразито личног приступа. Сви документарни наводи и раскршћа, везани за намере и

резултате рада, почели су ауторовим одабиром јасних метода и тока саопштења, те овај начин

представљања може бити драгоцен као модел сагледавања и презентације одређене

стваралачке појаве, која спада у поље уметности.
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ABSTRACT

Doctoral artistic project, “Structure and the process of materialisation of a form of an abstract

painting- idea, meaning and realisation” represents an overview of a profile of painter`s work that

has been ongoing for more than two decades. The project is a current mapping of a phenomenon,

which is classified as a contemporary, abstract, artistic creative process, by providing possible

overview of attitudes and explanations of the idea, meaning of the content and the process of

conducted activities given by the author.

Works which are a part of the author’s recent practice are works of art, large format works, which

speak in visual language of abstract forms, artistic materials and colours. The exhibition is a

practical part of the doctoral artistic project and thus the project is exhibited in public.

The collection of the presented paintings has been created by using various visual artistic

expressions present within the art scene. The cycle is dedicated to basic content and artistic values

related to artistic activities by using elements of revised abstract content. The works examine the

effect of an abstract painting and the problem of artistic representation of emotional reflexes of the

author in a contemporary environment, as a way of enhancing the artistic language and works of art

as real objects. In that way, an abstract idea, emotions and associations, which are in the service of

artistic intentions of the author, have become a concrete fact and phenomenon.

The written part of the thesis is structured as a direct document and testimony of the author through

explanations of the paintings, the problem of a drawing, graphics and photography. All these

disciplines explain the profile and characteristics of an original work and combine all the artistic

thoughts and results with interested individuals. Such an approach is necessary and it helps in

perceiving the artistic works, which speak the language of timeless artistic elements and associative

charge of extremely personal presence. All the documented statements and intersections, linked to

aims and results of the thesis , started with the author`s choice of clear methods and procedures of

expressing, thus this way of representation can be valuable as a model of examining and presenting

a certain artistic phenomenon which belongs to the field of arts.
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1. УВОД

Уметнички пројекат „Структура и процес материјализације једног облика апстрактне слике -

идеја, значење, извођење", састоји се из два дела. Први од њих, представља експериментални

рад који доводи до конкретних сликарских остварења, која су постављена као излагачка

целина у оквиру догађаја у јавном простору, у интеракцији са публиком. Дакле, реч је о

избору радова, који постају формирана ликовна целина, намењена приказивању, у служби

пројекта, али и прилика за организовање изложбе за јавност. Други део пројекта, оличен је

кроз писани део рада.

Поред практичног дела, циљ теоријског пресека подразумева анализу структуре и

материјализације сликарских радова, апстрактне (нефигуративне) оријентације, као и

појашњавања идеје, значења и извођења целокупног процеса, природе настанка и особина

изведених радова.

Осветљавање ликовног процеса

Текст који следи је намењен осветљавању једног ликовног ауторског процеса. У данашње

време популарних пракси, које су понекад удаљене од домена ликовног деловања, овај рад

објашњава превасходно сликарски процес, и представља прилику за ишчитавање једног

наоко традиционалног процеса, у садашњем времену новог посматрања медија слике,

сликарства, цртежа и графике. У описаним околностима, ја сам окренут раду који се везује за

врсте апстрактног сликарства, које неретко изазива запитаност и различите реакције

посматрача. Имајући у виду наведено, истраживање настанка апстрактне слике постаје важно

и на личном и на општем плану.

Питања и одговори се, кроз рад, крећу од момента како сам дошао до таквог избора, како то

све тече и како ће се развијати? Могуће објашњење или скуп објашњења биће јаснији на

основу анализе почетака мог уласка у ликовну проблематику и кроз указивање на

дисциплине које су део мог ликовног процеса. Начин писања овог рада представља

објашњење процеса који дефинишу обликовање и стуктуру изведених радова. Зато, је писани

део подесан за додатно уобличавање издвојених радова.
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Упитаност о разлозима и намерама, техникама и дилемама, свакако ће и мени као аутору

наведених радова помоћи у додатном унапређивању процеса настанка и презентације мојих

будућих извођења. Дакле, ликовно стремљење је материјализовано на раду (слици), а духовна

страна сећања и размишљања остају на папиру систематизована кроз овај рад. Циљ је

очување ликовности кроз радове и преиспитивање и формирање мишљења кроз писање.

Проблематика ликовног размишљања данас

Посебна занимљивост предузимања оваквог истраживања је у томе што је данашњи тренутак

изузетно богат информацијама у сферама ликовног и визуелног размишљања., Само бављење

ликовним делатностима, уколико оне изричито не припадају домену примењених или

дизајнерских задатака, већ је само по себи друго виђење дате реалности, и свака добра

ликовна акција је драгоцено постигнуће како за аутора, тако и за публику.

Многи ствараоци данас подлежу осећању узалудности сврхе бављења ликовним

уметностима, проузрокованим не само материјалном, већ и духовном кризом. Промене

оријентација и тежњи код људи, у смислу наглашене окренутости ка материјалним добрима,

обликују потребе јавности за уметностима, које ипак, упркос тешкоћама, никако не могу бити

потпуно маргинализоване. Међутим, и у данашњем времену проширује се инфраструктура

која је везана за излагачке просторе и манифестације, као што се и увећава понуда

образовних програма, од радионица до високих државних и приватних школа. Када је реч о

сликарству оно опстаје у разним облицима, иако се стално бори са настојањима који ову

дисциплину пласирају у други план, као неподесну за данашње време. Реакције публике

говоре супротно, те се итекако осећа афинитет ка добром ликовном деловању и

представљању, што не искључује вредност представљања садржаја у свим другим медијима.

Од неформалног сликарства до сликарске форме

Из разлога повезивања мог сликарства са поетикама које се ослањају на енформел, осврнућу

се и на ту врсту рада, мада сам увек тежио ка сопственом приступу без оптерећења

програмским утицајима. У неким фазама рада користио сам искуства из ранијих сликарских

епоха, нарочито она која су била значајна током двадесетог века, у којем сам почео свој

живот и рад. Међутим, не постоји сметња због евентуалних сличности са ранијим

уметничким искуствима, већ напротив. Ако узмемо да је енформел сликарство, у време свог

настанка, означено као неформално, друго, алтернативно, данас се тај појмовни аспект може
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читати врло различито. Сада је такво сликарство у домену класичног, у тој мери, да према

неким тумачењима, опстаје као готово монополско означавање поменутог изворног

програмског енформела.

У данашњем историјском сагледавању енформел сликарство је доказано као важна појава

која је оставила трагове и јаке утицаје у ликовном стваралаштву које наступа касније.

Енформел слика је, по мом осећању, прешла пут од намере да се негира форма представе,

која је до тада била доминантна, преко оспоравања, до успостављања нове вредности форме,

која је на почетку схваћена као предмет негације или промене. У оквиру свог рада ова

искуства сам препознао као унапређење свог израза и могућност обликовања идеја, емоција и

намера у ликовном деловању. Искуство енформел програма доживео сам као могућност за

постављање форме у слици, на свој начин, без догматског размишљања, кроз


[…]


што је сам рад пресек актуелног стања. Дакле, радови нису искључиво намењени пројекту,

већ је пројекат настао у садејству са мојом свакодневном праксом.

Пошто је реч о апстрактном сликарству, моји циљеви су били да се изборим са правим и

суштинским објашњењима свога рада, баш због ненаративног и недискурзивног садржаја

сликарских захвата. Како је током стварања циклуса слика, суштина окренута ка стварном,

материјалном постојању слике као предмета, тако је и писани део плод моје намере да

материјализујем мисли о раду у конкретни текстуални запис. Моја намера је била да

успоставим ликовну и мисаону константу која ће моћи да осветли овај радни процес.

Сликарским радовима дајем значај због слободе данашњег тренутка на ликовној сцени као и

због изражајних могућности медија. На почетку би то могло да буде моје препуштање

поетици која ми открива све више идејног простора, не толико у програмском, колико у

највећој мери, у личном смислу. Медијска слобода коју допушта концепт белог носиоца рада,

грађеног од природних материјала (платно, тканина, дрво за рам), одговара ми као начин

обликовања емоције у ликовни резултат. Жеља да се у виртуелном свету екрана остане на

конкретном носиоцу такође је покретач мог рада, јер тако имам утисак да чувам одређену

вредност којој тежим на трајно забележеном садржају који могу показати. Мој истраживачки

пут се и данас креће у сферама фигуративног рада у цртежу, па до успостављања апстрактног

садржаја на слици. Континуитет рада са ликовним елементима, настављам и даље кроз нове

трансформације идеје, која се обнавља са сваком новом серијом радова у готово

неограниченом броју варијација. Процес остаје отворен и подложан променама чиме добија

на свежини и новој димензији компарације и читања ликовне форме. Овде говорим о слици,

али и о цртежу и графици, као и о фотографији.

84

Моји духовни доживљаји и радозналост одувек су окренути ка наведеним дисциплинама, с

тим што бих могао да додам и текстуални израз, који је најчешће у функцији објашњавања

одређених ликовних појава. Дакле, текст користим у намери да објасним што боље оно што

видим и осећам, да речима пренесем своје утиске о раду и да посматрач све то схвати на

одговарајући начин.

Ето, паралеле у оквиру докторског уметничког пројекта који закључујем. И у сликама и у

тексту тежим испитивању и објашњавању ликовних вредности. Дакле, игра речима или

ликовним материјалима не своди се на описивање, већ на испитивање и досезање истине у

ликовном и животном смислу.

Главни закључак је да овај пресек рада усмерава на даља испитивања у новом светлу и да и

после изведеног ликовног дела пројекта, текст рада остаје као сведочанство и траг мог

облика апстрактне слике из прве руке, намењен свима које овакве авантуре људског духа

интересују.
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1996. ГРАФИКЕ, Галерија Графичког колектива, Београд

1997. ГРАФИКЕ, Галерија Дома културе, Старчево

1997. СЛИКЕ, Савремена галерија, Зрењанин

1998. ГРАФИКЕ, Галерија ,,Меандер” Апатин

1998. ГРАФИКЕ, Галерија Алтес Амт, Шенекен, Немачка

1998. ГРАФИКЕ, Галерие дер јунге Кунст, Трир, Немачка

1998. СЛИКЕ, Салон Музеја савремене уметности, Београд

2000. ЦРТЕЖИ, Галерија „Јован Поповић“, Опово

2001. ГРАФИКЕ, Градска галерија, Пожега

2001. СЛИКЕ, Галерија Центра за културу, Деспотовац

2002. ГРАФИКЕ,(са Александром Леком Младеновићем) Галерија „Рисим“, Чачак

2002. ГРАФИКЕ, (са Александром Леком Младеновићем), Народни музеј, Краљево

2003. СЛИКЕ, Галерија УЛУС, Београд

2006. ЦРТЕЖИ, Галерија „Јован Поповић“, Опово

2006. ЦРТЕЖИ, Галерија Центра за културу, Ковин

2006. ФОТОГРАФИЈЕ, Галерија ,,Студио 21“, Панчево (са Митром Трнинићем)

2007. ФОТОГРАФИЈЕ, Галерија „Јован Поповић“, Опово, (са Митром Трнинићем)

2007. ФОТОГРАФИЈЕ, Галерија „ЖИСЕЛ“, Омољица, (са Митром Трнинићем)

2007. СЛИКЕ, Галерија „Лаза Костић“, Сомбор

2008. СЛИКЕ, Модерна галерија, Лазаревац

2008. ГРАФИКЕ, Галерија, „БЛОК“, Нови Београд

2009. СЛИКЕ, Народни музеј, Крагујевац

2009. СЛИКЕ, ,,Галерија 107“, Земун

2011. СЛИКЕ, Галерија Дома културе, Чачак

2012. СЛИКЕ, Павиљон у тврђави, ГСЛУ, Ниш

2012. СЛИКЕ, Ликовни салон Културни центар, Нови Сад

2014. СЛИКЕ, Галерија савремене уметности, Панчево
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8. ПРИЛОЗИ
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„Из старог атељеа“, 20 х 30цм, оловка на папиру, 1993.

91

„Морнари“, 65 х 50цм, уље на лесониту, 1988.
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„Из зоолошког парка“, 25 х 35цм, црна креда, 1987.
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Графике у техници дубоке штампе, формат А5.
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„Дуга“, 76 х 56цм, цртеж, 2010.
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„Живи мит“, 200 х 165цм, уље и материјали на платну, 2009.
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„Град НБГД“, 200 х 165цм, уље и материјали на платну, 2012.
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„Стари мост“, 200 х 165цм, уље и материјали на платну, 2007.
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„Црна планина“, 200 х 165цм, 2011.
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Поставка у Павиљону у тврђави, Ниш, мај 2012.
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Поставка у Павиљону у тврђави, Ниш, мај 2012.
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Поставка и јавно излагање пројекта, Павиљон у тврђави, Ниш, мај 2012.
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