НАСТАВНО - УМЕТНИЧКОМ ВЕЋУ

ФАКУЛТЕТА ЛИКОВНИХ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ

Рајићева 10

11000 Београд

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА „СТРУКТУРА И ПРОЦЕС МАТЕРИЈАЛИЗАЦИЈЕ ЈЕДНОГ ОБЛИКА АПСТРАКТНЕ СЛИКЕ – ИДЕЈА, ЗНАЧЕЊЕ, ИЗВОЂЕЊЕ“, изложба слика и пратеће документације, кандидата мр Бранка Раковића

На састанку Наставно–уметничког већа Факултета ликовних уметности одржаној 26.02. 2014. године донета је одлука да комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „Структура и процес материјализације једног облика апстрактне слике“ кандидата мр Бранка Раковића ради у следећем саставу: ред. проф. ФЛУ мр Гордан Николић, ред. проф. ФЛУ мр Слободан Роксандић, ван. проф. ФЛУ др Јасмина Калић, ред. проф. ФЛУ мр Мирко Огњановић и ментор, ред. проф. ФЛУ мр Димитрије Пецић.

Комисија подноси следећи извештај:

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

Бранко Раковић је рођен 1967. године у Београду. Средњу школу за индустријско обликовање завршио је 1985. године у Београду. Дипломирао је на Факултету ликовних уметности у Београду 1991. године у класи професора Момчила Антоновића. Члан Удружења ликовних уметника Србије је од 1992. године.

Од 1992. до 1997. године ради као водитељ програма „Нове школе цртања“ при Центру за културу „Стари град“ у Београду.

У статусу самосталног уметника је до 1994. године, када почиње да ради као асистент на Факултету ликовних уметности у Београду. У звање доцента изабран је 2000. године и поново изабран 2005. године. У звање ванредног професора изабран је 2010. године. У периоду од 2002 –2004. године био је шеф Сликарског одсека ФЛУ, а од 2007-2010. године је био на положају продекана за финансије ФЛУ. Члан Савета ФЛУ је био у више наврата, као и члан Савета Универзитета уметности у Београду у два мандата, до 2007. године.

Бранко Раковић је активно учествовао у раду Акредитационе комисије ФЛУ и такође као рецензент у акредитацији сродних студијских програма.

Био је члан организационих одбора Бијенала цртежа и мале пластике 1995. године и

Међународног бијенала графике 1996. године.

Био је члан Уметничког савета Центра за графику и визуелна истраживања Факултета ликовних уметности у Београду, Галерије Графички колектив и Продајне галерије „Београд“.

Бранко Раковић је реализовао 34 самосталне изложбе цртежа, слика, графика и фотографија и учествовао на око 300 групних изложби у Србији и иностранству.

Учествовао је на бројним међународним бијеналима и тријеналима (Токио, Сеул, Осака, Будимпешта, Канагава, Праг, Ужице, Београд...).

Написао је низ предговора за каталоге самосталних изложби својих колега.

Добитник је више награда из области сликарства и графике.

Анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат „Структура и процес материјализације једног облика апстрактне слике – идеја, значење, извођење“ кандидата Бранка Раковића садржи две целине: сликарске радове већег формата изведене у комбинованој техници – уље и други материјали на платну – и писаног рада у коме је систематски и студиозно објашњен процес уметничког рада кандидата у области апстрактног сликарства као и у области цртежа, графике и фотографије, медијима који представљају саставни део Раковићевог стваралачког процеса.

Циљ пројекта је био стварање серије сликарских радова који су оформили убедљиву ликовну целину, представљену на изложби у Галерији савремене ликовне уметности у Нишу, павиљон у Тврђави, 2012. године. Писани рад је осмишљен као јасно и исцрпно објашњене Раковићевих теоријских полазишта и ставова у области ликовних уметности уопште и сопственог стваралачког рада.

Писани део докторског уметничког пројекта „Структура и процес материјализације једног облика апстрактне слике – идеја, значење, извођење“ садржи пет целина: увод, поетички и теоријски оквир, методе материјализације рада, анализу практичног дела ликовног пројекта и закључна разматрања. Приликом писања текста аутор се користио нарочито аналитичко-интроспективном методом.

У Уводу писаног рада кандидат објашњава основну сврху и концепт текста, говори о месту и значају ликовних уметности у контексту савремене уметности и установљених вредности савременог начина живота. Такође, успоставља критички осврт и везу између вредности енформел и апстрактног сликарства и сопствених уметничких истраживања.

У делу Поетички и теоријски оквир, који је уједно најдужи и по својој структури

најсложенији део текста, Раковић врло детаљно образлаже основне елементе сопствене поетике и истражује почетке свог рада у области ликовне уметности са посебним освртом на процес тражења личног израза у области апстрактног сликарства. Кроз низ поглавља

Раковић анализира свој сликарски приступ али исто тако надахнуто пише и о цртежу, графици и фотографији, медијима који су саставни део његовог уметничког рада.

У овом делу текста Раковић јасно и прецизно објашњава структуру и процес настанка слике као и основне идеје и значење свог уметничког рада, баш као што је и наведено у наслову докторског пројекта.

У делу текста Методе материјализације рада, он истражује значај и вредност традиционалних ликовних елемената у сопственом раду као и начин на који су они заступљани у различитим медијима у којима ствара. Веома подробно је објашњена улога и значај сваког елемента у контексту разматрања односа између апстрактне и реалне представе неког садржаја.

Поставка изложбе као и процес израде сваког изложеног рада описани су у делу текста под насловом Анализа практичног дела пројекта. Раковић је методолошки врло јасно анализирао како принципе којима се руководио приликом поставке изложбе, тако и начин на који је настала свака од тринаест изложених слика. Основне одлике Раковићеве поетике, изложене у делу текста Поетички и теоријски оквири, у овом сегменту текста су представљене на други начин, објашњавањем настанка сваког појединачног рада.

У Закључним разматрањима, Раковић прави још један осврт на основне одлике свог докторског уметничког пројекта и истиче значај израде писаног рада у процесу испитивања и сагледавања сопственог или туђег уметничког рада.

Оцена остварених резултата:

Докторски уметнички пројекат „Структура и процес материјализације једног облика апстрактне слике – идеја, значење, извођење“ остварен је на основу уметничких радова који су настали током последњих седам година. Континуитет рада Бранка Раковића долази до изражаја и у овој серији радова у оквиру које аутор наставља и продубљује своја истраживања у области апстрактног сликарства. Посебну вредност представља писани део пројекта јер отвара могућности испитивања и сагледавања уметничког рада из једног другачијег угла.

Изложбом у Галерији савремене уметности у Нишу Раковић је представио компактну и квалитетом уједначену серију уљаних слика. Сlike већег формата постављене су у галерији тако да је остављено довољно простора да се истакне сваки рад појединачно а да у исто време буде истакнута веза између радова. Основну одлику ових радова представља потреба аутора да се изрази чистим ликовним средствима у оквиру апстрактне ликовне форме. Раковић је интуитивно осетио да такав приступ сликарству највише одговара његовом осећању света као и да једино на тај начин може да изрази суштину свог доживљаја.

Раковићево веровање у слику као медиј заснива се на идеји да је слика једна нова

стварност, стварност која у себи сублимира осећања и рефлексије из живота и изражава их снагом ликовног језика. Аутентичност таквог става препознаје се у његовим радовима али исто тако открива и у писаном раду, у коме Раковић објашњава свој однос према слици. „Схватам да је у корену свега моја радозналост и потреба да оно што видим око себе или у себи, претворим у слику, која постаје забележени доказ такве намере.“ Када пише о свом опредељењу за апстрактни ликовни израз Раковић наводи: „Оно што је одредило мој даљи истраживачки пут било је осећање, или боље рећи препознавање, мог могућег израза и остваривање личне поетике. Једноставно, по први пут сам осетио да сам ушао у непрегледни свет идеја и стекао осећање да што више радим, тиме само отварам нове нивое у оквиру рада, који дају могућност за широко ликовно деловање у истраживачком процесу.“

Одлике Раковићевог сликарства су развијени осећај за материјалност слике, вишеслојна структура слике, као и њена наглашена рељефност у појединим деловима.

Драматичност овог сликарства постигнута је разноврсношћу потеза, контрастима врло често интензивних боја, израженом текстуром наноса боје и динамичним кретањима унутар композиције слике. У писаном делу рада Раковић је веома пажљиво и детаљно анализирао начин на који сваки од основних ликовних елемената долази до изражаја у његовом раду. Делови писаног рада који говоре о непосредним сликарским искуствима и начину израде слике представљају неке од најсугестивнијих страница текста.

Значење слике Раковић проналази у позицији уметности и сликарства у култури и друштву уопште и значају начина на који се тумачи улога уметности у друштву.

Исход и уметнички домет докторског пројекта огледа се у доследном спровођењу и даљем развијању специфичног уметничког поступка који је свој израз пронашао пре свега у области апстрактног сликарства али исто тако и у цртежу, графици и фотографији.

Уметнички рад Бранка Раковића заузима запажено место на савременој ликовној сцени у Србији. Изложбом коју је реализовао у галеријском простору у Нишу кандидат је остварио даљи континуитет у раду који је у оквиру докторског пројекта знатно проширен реализовањем писаног дела рада који доприноси савременој теоријској пракси у области ликовних уметности. Раковићев докторски уметнички пројекат, како у сликарским радовима тако и у писаном делу пројекта, омогућава сагледавање једног савременог и аутентичног апстрактног сликарског израза и у исто време успоставља његове везе са неким од сликарских пракси двадесетог века - енформелом и апстрактним експресионизмом.

Закључак комисије:

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „Структура и процес материјализације једног облика апстрактне слике – идеја, значење, извођење“ сматра да је кандидат Бранко Раковић веома успешно реализовао изложбу слика у оквиру докторског уметничког пројекта у Галерији савремене ликовне уметности у Нишу. Писани рад, који је саставни део пројекта, у потпуности осветљава све сегменте овог стваралачког процеса и представља добро осмишљену теоријску основу пројекта.

Оригиналност овог пројекта огледа се у настанку убедљиве уметничке целине која је остварена спојем сликарских радова и писаног теоријског рада. Аутентично и доследно истраживање Бранка Раковића у области сликарства, заједно са студиозно написаним теоријским радом, доприноси разноврсности и квалитету савремене ликовне сцене у Србији.

На основу свега наведеног, Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта предлаже Наставно–уметничком већу Факултета ликовних уметности у Београду да прихвати позитиван извештај о овом докторском уметничком пројекту и достави га за усвајање Сенату Универзитета уметности.

Комисија:

мр Гордан Николић, ред. проф. ФЛУ

мр Слободан Роксандић, ред. проф.ФЛУ

др Јасмина Калић, ванр. проф. ФЛУ

мр Мирко Огњановић, ред. проф. ФПУ

мр Димитрије Пецић, ред. проф. ФЛУ, ментор